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1 ÚVOD

Člověk, v našem slova smyslu člověk minulosti, je předmětem zájmu

řady vědeckých disciplín. Kaţdý z vědních oborů, který se zabývá výzkumem

lidské společnosti, si klade různé otázky, na které se snaţí nalézt uspokojivou

odpověď.

To platí i pro archeologii a antropologii. Mnoho generací badatelů se

věnovalo a věnuje studiu ţivota minulých populací; jak a kde ţily, jak vypadaly,

co jedly, jakou měly sociální strukturu, jaké byly jejich technologické znalosti a

v neposlední řadě se snaţíme odhadnout i jejich symbolické myšlení. Ne na

všechny otázky je moţné odpovědět přímo, neboť se zabýváme jen mrtvými

archeologickými prameny, které nám z minulosti zůstaly zachovány (Neustupný

2007, 23-25), ale je určitě potřeba definovat i hypotézy, které zatím nejsou

zcela podloţeny fakty.

Vzhledem k tafonomii dostupných pramenů je potřeba k řešení mnohých

otázek potřeba přistupovat interdisciplinárně. Archeolog pracuje primárně

s vlastními doklady materiální kultury, ale jejich popis a rekonstrukce uţ zdaleka

nestačí pro širší historizující syntézu – pro rekonstrukci ţivota zkoumané

populace. Ukazuje se, ţe mnohem důleţitější jsou kontextuální informace, které

jsou s nálezy spojeny. Ty uţ ale nelze vyhodnocovat jenom archeologickými

metodami, ale je nutné vyuţít metodologických postupů dalších vědních oborů

(geologie, sedimentologie, paleontologie, botaniky, etnologie i technických

disciplín). Vznikají dokonce i obory nové jako např. environmentální archeologie

nebo bioarcheologie. Tento multidisciplinární přístup je tím zásadnější, čím

hlouběji do minulosti se obracíme (Vencl 1978, 140-146). Dochování

pozůstatků lidských aktivit je mnohem problematičtější a není tedy

překvapením, ţe interdisciplinární přístup k řešení vědeckých otázek dominuje

zejména mezi vědci zabývajícími se nejstaršími obdobími vývoje člověka –

paleolitu, jiţ na počátku minulého století, i dříve (Dreslerová 2008, 13 – 26).

Nedílným pramenem získávaným z paleolitických lokalit bývají nálezy

tvrdých ţivočišných tkání – kostí, zubů nebo parohů. Jak se v posledních letech

ukazuje, jejich informační potenciál je mnohem větší, neţ neţ se dříve zdálo.

Z jejich rozboru můţeme totiţ zjistit nejen skladbu lovné zvěře (klasický soupis

determinovaných druhů), ale i skutečný podíl jednotlivých druhů zvířat (MNI –
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minimální počet ulovených jedinců), případně strategie v jejich zpracování, jak

jsou zastoupeny jednotlivé části těl, jsou-li viditelné pracovní stopy ap. např.

Zelinková Rašková (2010a). S rozvojem některých oborů se moţnosti analýzy

ještě rozšířili, takţe jsme dnes schopni určovat, kde se zvíře pohybovalo

(izotopy ze zubů), kdy bylo uloveno (sezonalita – Nývltová Fišáková 2007).

Bohuţel většina lokalit s dobře dochovaným a početným osteologickým

materiálem byla zkoumána v období 19. a počátku 20. století a dostupné údaje

nesplňují současné poţadavky na dokumentaci a analýzy.

Většina prací, zabývajících se alimentárními procesy v paleolitu, se opírá

pouze o druhové sloţení, v lepším případě o určení minimálního počtu jedinců.

Ve výjimečných případech máme k dispozici i podíly jednotlivých částí těl

ulovených zvířat, izotopové analýzy a analýzy sezonality. Dosud však bylo

poměrně málo pozornosti věnováno otázce skutečné energetické hodnoty,

kterou byli schopni paleolitičtí lidé získat z ulovené zvěře. Jedním z období, kde

máme poměrně dobře dokumentovány tvrdé ţivočišné tkáně, jinými slovy

kosterní pozůstatky, je magdalénien. V následujícím textu jsou diskutovány

lokality právě z tohoto mladopaleolitického kulturního okruhu, které se nacházejí

ve střední Evropě. Od tohoto relativního chronologického vymezení se odvíjí i

chronologie absolutní a specifické klimatické podmínky období posledního

glaciálu, které jsou dále blíţe specifikovány.
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2 VYMEZENÍ A CÍLE PRÁCE

Cílem práce je porovnat energetické hodnoty potravy, kterou mohli

tehdejší lidé získat a které jsme schopni rekonstruovat z nalezených

osteologických pozůstatků, s předpokládanou spotřebou lovecké tlupy, a zjistit,

jak získané údaje korespondují s délkou osídlení jednotlivých lokalit,

sezonalitou, případně s odhadovanou velikostí tlupy.

Metodologicky vycházíme z faktu, ţe různé druhy potravy (ţivočišného či

rostlinného původu) se liší obsahem nutričních hodnot a energie, kterou je z ní

moţné získat. Vzhledem k moţnostem dochování organického materiálu je

hlavní pozornost věnována osteologickým materiálům z archeologických lokalit,

přičemţ na tento pramen je nahlíţeno jako na pozůstatek energetického zdroje

(potravy). Na podkladě osteologických pozůstatků lze určit s určitou přesností

objemy ţivočišné potravy, a tím i mnoţství energie, které mohli lovci získat.

Metodicky lze vycházet z údajů z oblasti dietologie. Vypočtené hodnoty lze

porovnat s etnologickými záznamy, ke studiu subsistenčních strategií v paleolitu

a k rekonstrukci dalších jevů, které s výţivou souvisí (mobilita populací, sezónní

vyuţívání sídlišť a demografie)

Tento metodologický přístup je aplikován na materiál, získaný

z magdalénienských lokalit střední Evropy. Ty spadají do období starého dryasu

aţ bølling-allerødského komplexu, coţ zahrnuje časový úsek 19 000 – 12 700

cal. BP (Neruda 2010a, 83 – 90).
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3 KONTEXT

3.1 Dosavadní stav bádání

Otázkou „co lidé v minulosti jedli“ se zaobírali nejen archeologové, ale i

další odborníci z příbuzných vědních odvětví (například Sutton et al. 2010;

Stanford – Bunn eds. 2001). Většina studií se věnovala mladším obdobím, neţ

je paleolit. V centru pozornosti byla především nejstarší období zemědělského

pravěku (neolit, eneolit, doba bronzová, doba ţelezná ad.), starověku (oblast

Egeidy, Egypta a Předního Východu ad.) a středověku (stravování různých

skupin společnosti). Z lokalit tohoto stáří pochází nejen dobře dochované

archeologické prameny, ale mnohdy lze vyuţít i prameny písemné a

ikonografické. Z českého prostředí lze zmínit studie z nedávné doby, které se

věnují rekonstrukcím různých zemědělských činností a vznikají ve spolupráci

s biology. Těchto prací stále přibývá, namátkou se jedná např. o výzkum

vyuţívání ječmene v českém prostředí (Beneš 2012), významu chovu

hospodářských zvířat a rozšíření domestikovaných druhů (Pavelka – Šmejda

2007) a v neposlední řadě o analýzy rostlinných makrozbytků ze středověkých

lokalit (Čulíková – Jankovská – Meduna 2008) aj. Z českých archeologů shrnuje

informace o stravování v dobách minulých zejména Beranová (2005, 1980,

1997 s další literaturou).

Nicméně je třeba zdůraznit, ţe ačkoli se velká část výzkumů věnuje

modernímu člověku (Homo sapiens) napříč historickými obdobími, stranou

pozornosti badatelů nezůstali ani předci moderního člověka. Výzkumy

antropologů a archeologů se soustředily na lovecké strategie nestarších

homininů (Australopithecus ap.) a zástupců rodu Homo (Cartmill – Smith 2009;

Conroy 1997 s další literaturou). Na základě rozboru osteologického materiálu a

fosilií (mikroabraze zubů, koprolity, zubní obrus aj.) byly řešeny jejich stravovací

zvyklosti, zejména podíl masité a rostlinné potravy (např. Wrangham –

Carmody 2010). Dále bylo diskutováno, zda byli všichni předkové současných

lidí masoţravci, býloţravci či jiţ od počátků všeţravci. V této souvislosti byl

studován také způsob získávání potravy, podíl lovu a mrchoţroutství. K těmto

výzkumům byly vyuţívány rovněţ etnologické studie (Beranová 2005, Svoboda

2009, Weiss 2009).

Na sloţení lovené zvěře, a tím i jídelníček lidí v době kamenné, bylo

usuzováno z analýz kosterních pozůstatků fauny nalézané na archeologických
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lokalitách. Zajímavé skládky mamutích kostí pleistocenních zvířat z gravettienu


[…]


jedinců příslušících této ústřední lokalitě by tak dosahoval několika stovek, coţ

pro paleolitickou populaci není pravděpodobné (model rodiny = jedne muţ a

jedna ţena mají alespoň 3 děti).

Aby hodnoty pro počet lidí nedosahovaly tak vysokých čísel, muselo se

jednat o opakované pobyty tlupy na lokalitě, coţ potvrzuje inverzní podoba

modelu. Navrhované 90 denní cykly se zdají být relevantní jen v několika

případech. Přijatelnější by byly cykly v kratším intervalu nebo během delšího

časového úseku. Zjištěné mnoţství energie by mohlo rovněţ odpovídat

jednorázovému, ale i opakovanému pobytu lidí v rámci události nadkomunitního

charakteru. Přesnou délku jednotlivých pobytů a jejich frekvenci však není

moţné exaktně prokázat. Sezónní pohyb magdalenienských populací si vyţádá

ještě další studium.

Energetická výtěţnost pozdně pleistocenní fauny byla rovněţ vyuţita pro

interpretaci funkce lokalit v porovnání s metodou výpočtu minimálního počtu

jedinců (MNI) a poměru jader a nástrojů, na jejichţ základě bývá stanovena

velikost lokalit. Získané výsledky mezi sebou vţdy nekorelují. Jednotlivé

velikostní třídy si ne vţdy plně odpovídají, a to i v případě uţití MNI a vyuţitelné

energie, které jsou získávány ze stejného pramene, tj. osteozoologických

zbytků. Nicméně se lze na základě těchto informací domnívat, ţe

předpokladáná odlišná funkce magdalenienských lokalit, např. Balcarka je

relevantní (Neruda – Nerudová 2010). Je tedy moţné říci, ţe ne všechny

lokality odráţí rodinně orientované demografické sloţení tlupy. Naopak

můţeme předpokládat specializovanou činnost v rámci roku.

Je zřejmé, ţe do předkládané studie o vyuţívání energetických zdrojů

ţivočišného původu a jejich následné interpretaci v archeologickém kontextu
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nebyly zahrnuty všechny potenciální zdroje. Je potřeba eliminovat celou řadu

vedlejších faktorů, které nepříznivě ovlivňují výpočty. Energeticko-nutriční

hodnoty pochází jen ze 4 taxonů, které zcela jistě nepředstavují komplexní

sloţení zvěře, kterou lovili magdalénienští lovci. Stejně tak nebylo moţné

zpřesnit výpočet energetické výtěţnosti podle MNI zahrnutím preferovaných

částí zvířecích těl a dalších sloţek potravy (morek, vnitřnosti, rostlinná strava).

Matematický model uţitý pro výpočet energetického metabolismu

představuje funkční nástroj, který rozšiřuje interpretační moţnosti

při analýzách subsistenčních strategií populací ţijících na konci pleistocénu, ale

je vyuţitelný i při rekonstrukci jevů s výţivou úzce souvisejících, tj. k migracím

stádní zvěře následované skupinami lidí, a celkově způsobu, jakým

magdalenienské populace vyuţívaly krajinu a její zdroje v sezónních cyklech.

Vyuţití energetických a nutričních hodnot k dosaţení lepšího poznání

způsobu ţivota včetně stravování má velký potenciál při korelaci dat z analýz,

které jiţ mají místo v běţné archeologické/paleontologické praxi (výpočet MNI,

poměr jader a nástrojů, sezonalita). Je však přímo závislé na bohatství

nálezového fondu a to, jakým způsobem k němu budeme přistupovat.
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8 SUMMARY

The end of the Pleistocene is characterised by climate of the Last Ice Age. It

was a cold period interrupted by warmer swings (so called interstadials) Bølling

and Allerød. More climate-favorable refugias were situated in South-Western

Europe (France and Northern Spain). A new technological complex appeared at

the end of the last glacial period. It was called according to a French prehistoric

site known as La Madellaine. This culture spread to the present Germany,

Switzerland, Austria, Czech Republic and Poland. Among others, the

Magdalenian settlement areas are rich in faunal remains.

The submitted text is focused on subsistence strategy of the

Magdalenians and other related phenomena (mobility of prehistoric groups,

migrations, seasonality and paleodemography). It is based on osteozoological

resources from archeological contexts (its energy production) and energy

values of different demographic groups. According to Binford’s ethnological

reports of the Inuit, the size of a Magdalenian group reached up to 36 persons

in one group.

An interactive mathematic model was used to attain the aims of the work.

There are differences among energy needs of men, women and children, this

presents input constants as well as an energy yield of minimal number of

individuals (MNI) of Magdalenian fauna from archaeological sites (Gönnersdorf,

Kesslerloch, Balcarka, Pekárna and Maszycka). The selected sites provided

osteological remains of four taxons: reindeer (Rangifer tarandus), wild horse

(Equus sp.), ptarmigan (Lagopus lagopus) and mountain hare (Lepus timidus).

The result of linear equations is number of days of stay of the prehistoric

people. The inverse mathematic model was used for verification of correctness

of the acquired data. In this case the input constants are determined by the

length of stay of Upper-Paleolithic groups, 90 days, energy needs of men,

women and children and energy yield of fauna. Size of a group is the result of

the inverse mathematic model. This model was also modified to only men-

based hunter group, the results differ as well.
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All obtained data was used to discuss the relevancy of group size of

Magdalenian population determined by ethnology. Energy-nutrition data was

compared with results of MNI and core/tools quantity to make an interpretation

of function and seasonal use of archaeological sites.

Only the meat (i.e. the muscle mass) was included in the calculation of

energy metabolism. Other animal products like fat, marrow and milk as well as

the whole plant production were not taken into account. It is caused by quality of

analyses of faunal assemblages during archaeological research.

Use of mathematic model for study of alimentation strategy in the

Magdalenian seems to be useful to make better interpretation of life of

Paleolithic populations at the end of the Pleistocene period.
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