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Stručné zdůvodnění klasifikace:

Studentka E. Ventrubová se pustila do řešení nesnadného úkolu – vyhodnotit energetický
potenciál zdrojů na základě analýzy osteologického materiálu z vybraných magdalénských
lokalit střední Evropy a pomocí něho zhodnotit potenciální velikost lovecké skupiny a funkci
lokalit. Vědoma si všech úskalí, které hodnocení nutričního potenciálu a demografických
důsledků přináší, dokázala vytvořit věrohodný model založený na reálných hodnotách. Jak
správně konstatuje, neznáme reálně všechny zdroje potravy paleolitických lovců, takže
význam modelovaných hodnot je třeba vnímat jako minimální možnou hodnotu. Získaná čísla
ukazují na významnou diferenciaci mezi lokalitami, což odráží i struktura archeologického
materiálu. Práce přináší velmi zajímavý pohled na možnosti interpretace fungování
paleolitických lokalit. V tomto ohledu je práce velmi inspirativní. Pro hodnocení funkce
lokality navrhuji do budoucna využít i jiných možností, které nabízejí soubory artefaktů.
Rozhodnutí při hodnocení mezi rezidenční či specializované lovecké funkci dané lokality
může například významně podpořit přítomnost uměleckých předmětů.

Jedinou významnější vadou práce je jazyková úroveň. Bohužel chybí finální korekce textu,
takže se objevují relativně časté gramatické chyby a na některých místech ne zcela
srozumitelné formulace, či protismysly. Velmi bych se přimlouval neoznačoval skupinu
mladopaleolitických lovců tlupou. Tento výraz má poměrně negativní konotaci, kterou si tak
vysoce rozvinutá společnost, jakou lovci magdalenienské kultury jistě jsou, nezaslouží.
Jazyková úroveň tak mírně kazí jinak velmi dobrý dojem z celé práce. Na jednom místě také
patrně nedopatřením schází citace (str. 58).

Přes tuto výtku považuji tuto práci za plně splňující nároky na diplomovou práci a navrhuji
její hodnocení známkou výborně.